Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 20/2021 1
Aos quinze dias do mês de outubro do ano de 2021, às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal 2
de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, Estado do Rio Grande 3
do Sul, reuniram-se os Edis para a décimasextaSessão Ordinária do ano de 2021 para a deliberação de06 4
projetos de Leide iniciativa doPoder Executivo.O Presidente do LegislativoNeimarLuis Battisti cumprimentou 5
os Colegas Vereadores, a auxiliar AdministrativaJuliana SallaSubstituta, a Assessora JurídicaEvanir da Rosa 6
Chiapetti, e cumprimentoua presença de mais participantes.O Presidente em seguida solicitou o recolhimento 7
das assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os Vereadores 8
AldéricoGottardo, Beatriz Cristina BottegaTargas, DelafioriTenutti de Santana, Giovana Teresinha Rossarola, 9
Mauri JoséVendrame, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti e Vitélio José Luiz. Logo após realizou-se a leitura de 10
um trecho bíblico e da ordem do Dia. Em seguida posta em discussão a Ata nº 19/2021, não houve discussão, 11
posta em votação a ata foi aprovada por unanimidade. Na sequência realizou-se a leitura doProjeto de 12
LeiProjeto de Leinº 2673/2021 Cria o Programa Municipal de Práticas Integrativas e Complementares e 13
de Educação Popular em Saúde (PMPICEPS) no âmbito do Município de Marino Moro – RS, e dá outras 14
providências.Colocado em discussão, não houve discussão, colocado em votação o Projeto foi aprovado por 15
unanimidade. Em continuidade foi realizada a Leitura do Projeto de Leinº 2.674/2021Altera a redação do 16
artigo 37 da Lei Municipal nº 1.871/2011, e dá outras providências. Colocado em discussão, não houve 17
discussão, colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo foi realizada a Leitura do 18
Projeto de Leinº 2.675/2021Altera a redação do artigo 234 da Lei Municipal nº 1.038/2003, e dá outras 19
providências. Colocado em discussão, não houve discussão, colocado em votação o Projeto foi aprovado por 20
unanimidade. Na sequência foi lido o Projeto de Leinº 2676/2021 Autoriza o Executivo Municipal a 21
contratação de Agente Comunitário de Saúde por prazo determinado e dá outras providências.Colocado 22
em discussão, não houve discussão, colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida 23
procedeu-se a Leitura doProjeto de Leinº 2677/2021 Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 24
suplementar no valor de R$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois mil reais) e dá outras providências. 25
Colocado em discussão, não houve discussão, colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. 26
Em continuidade foi feita a Leitura doProjeto de Leinº 2678/2021 Autoriza a locação, regulamenta e 27
estabelece os valores referentes a utilização de Quadra de Esportes Coberta pelos particulares, e dá 28
outras providências. Colocado em discussão, não houve discussão, colocado em votação o Projeto foi 29
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Executivo. Em pauta os assuntos do poder do 30
legislativoO presidente encerrou o Grande Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de 31
cinco minutos aos Edis para manifestações pessoais. O vereador Vitelio líder do governo pediu licença para 32
presidente e cumprimentou o presidente  demais colegas e demais presente, colocou que a câmara de vereadores 33
de Erechim aprovou um projeta de lei que homenageia as pessoas que lutaram contra a ditadura militar em favor 34
do ex Governador Leonel Brisola então governador do Rio Grande Do Sul, onde foi homenageado o senhor 35
Leopoldo Chiapetti que foi preso e torturado pela ditadura militar onde o mesmo veio  falecer um ano depois 36
devido as agreçõesque sofreu quando da sua prisão, uma rua na cidade de Erechim passa a receber o nome de 37
Rua  Leopoldo Chiapetti Agricultor. OPresidente NeimarLuis Battisti falou que na próxima semana o vereador 38
Alderico Gotardo e Vitelio Jose Luiz viajaram para Brasilia juntamente com o prefeito Irineu Fantin onde vão 39
pleitear recursos para o nosso Municipio. O presidente colocou sobre a compra do quadro e mesa   de áudio e 40
som amplificada, que será usada nas sessões da casa.Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a 41
proteção de Deus e a presença de todos, encerrou a Sessão Ordinária e convidou os Nobres Edis para a próxima 42
Sessão Ordinária do ano de 2021 que será realizada no dia 05 de novembro, às dezenove horas.  43

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br